Prazo de Retorno do Investimento  X 100  (4) =  𝐼𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑖𝑚𝑒𝑛𝑡𝑜   𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙
 𝐿𝑢𝑐𝑟𝑜   𝐿  í  𝑞𝑢𝑖𝑑𝑜

 Prazo de Retorno do Investimento  ≅ 18 meses =  74 . 535 , 29
 4 . 177 , 73

 8.13.5 Resumo dos Indicadores de Viabilidade

 Tabela 43-Indicadores de Viabilidade
 Indicadores  Mensal  Ano 1

 Ponto de Equilíbrio  R$ 16.690,44  R$ 200.285,28
 Lucratividade  15,42%  15,42%
 Rentabilidade  5,60%  67,2%

 Prazo de Retorno do Investimento  18 meses
 Fonte: Elaborado pela autora (2023)

 De  acordo  com  a  tabela  43,  é  necessário  que  a  empresa  tenha  uma  receita

 total  de  R$  200.285,28  ao  ano  para  cobrir  todos  os  seus  custos  e  depois  de  pagas

 todas  as  despesas  e  impostos,  a  empresa  tem  uma  lucratividade  de  15,42%  ao  ano

 53

 com  rentabilidade  de  67,2%  ao  ano  e  após  de  18  meses  do  início  das  atividades  da

 empresa, o empreendedor terá recuperado, sob a forma de lucro, tudo o que

 gastou com a montagem do negócio.

 9 CONSTRUÇÃO DE CENÁRIOS

 Receita Pessimista:-20%
 Receita Otimista: +20%

 Tabela 44-Construção de Cenários

 Descrição  Cenário Provável
 Cenário

 Pessimista  Cenário Otimista

 Valor  (%)  Valor  (%)  Valor  (%)
 1. Receita Total com

 Vendas
 R$

 27.100,00  100
 R$

 21.680,00  100  R$ 32.520,00  100
 2. Custos Variáveis

 Totais

 (-) Custos com materiais
 diretos e/ou CMV(*)

 R$
 13.460,40  49,67

 R$
 10.768,32  49,67  R$ 16.152,48  49,67

 (-) Impostos sobre
 vendas  R$ 1.483,30  5,47  R$ 1.186,64  5,47  R$ 1779,96  5,47

 (-) Gastos com vendas  R$ 1.135,49  4,19  R$ 908,39  4,19  R$ 1362,59  4,19

 Total de custos Variáveis
 R$

 16.079,19  59,33
 R$

 12.863,35  59,33  R$ 19.295,03  59,33
 3. Margem de
 Contribuição

 R$
 11.020,81  40,67  R$ 8.816,65  40,67  R$ 13.224,98  40,67

 4. (-) Custos Fixos
 Totais  R$ 6.843,08  25,25  R$ 5.474,46  25,25  R$ 8.211,70  25,25

 5. Resultado
 Operacional:LUCRO  R$ 4.177,73  15,42  R$ 3.342,19  15,42  R$ 5.013,28  15,42

 Fonte: Elaborado pela autora (2023)

 9.1 Ações Corretivas e Preventivas

 Como  ações  preventivas,  será  adotado  a  realização  de  treinamentos  e  cursos

 para  os  funcionários  do  setor  de  atendimento  e  produção,  visando  mantê-los

 atualizados  sobre  as  últimas  novidades  do  mercado.  Dessa  maneira,  busca-se

 aperfeiçoar  as  técnicas  utilizadas  e  estimular  o  desenvolvimento  de  novos  produtos,

 objetivando desempenhar as atividades da melhor forma possível.

 Referente  às  ações  corretivas,  a  monitoração  e  avaliação  do  desempenho  do

 negócio  será  periódica,  a  fim  de  identificar  rapidamente  eventuais  problemas  e